7. Antverpiæ in Belgio , anno 1624 . P. Joannes Isenbrant , Belga , ad omnem Obedientiæ nutum mirè promptus . Quidquid demandaretur vel nutu Superioris , singulari alacritate reponebat : *Libenter* . Hausto pridi ab ægris morbo sublatus , cùm jam 8 . horis in sarcophago jacuisse , Frater verò , quo socio usus erat , fortè illae transiret , audivit clare , & distinctè alapsas è tumba , velut viventis P. Joannis , voces : *Libenter ! Libenter ! Libenter !* Visus paulò post à quodam Patre ca- lesti

lesti splendore gloriosus, monuitque
tundem de imminente morte, quæ bre-
vè secuta est.

XXII. DECEMBRIS.

LIN Transylvaniæ Generali con-
ventu, cùm heri anno 1588.
in Societatem atrociter invecti essent
Ariani, & Calviniani Pseudo-episcopi,
hodie in Conventum admissus P. Wu-
jecus Provincialis cum aliquot Socio-
rum, solidè calumnias refellit, osten-
dendo: quàm fideliter Societas operam
suam instituendæ juventuti, juvandis-
que Catholicis impenderit; quàm pa-
cis ubique tranquillitatísque, multas li-
cet vexationes perpessa, non studiosa
modò, sed, & custos fuerit &c. E-
gressis è templo, ubi Conventus age-
batur, Patribus, Hæretica Nobilitas,
quanquam multùm repugnantibus
Orthodoxis, & ipso Regni Thesaura-
rio Acathòlico, Sombrio, mittunt li-
bellum ad Principem, iterum flagitan-
tes, ut è regno idololatria, & ejus pro-
pagatores Jesuite, ejiciantur. Sed
ref-

respondit Sigismundus Princeps Bathoreus : nec Præceptores suos (à nostris enim literis institutus fuerat) nec homines sibi à Patre, ac Patrono, Stephano Rege Poloniæ, commendatos, & à regno receptos, indictâ causâ, pelli abs se decere ; cùm præsertim ejus religionis essent, quam ipsem sequetur ; & aliqui etiam non Catholicî, affirmarent, eos regno opportunos esse, & ad suorum institutionem liberorum retineri, postularent. Hæc tunc Sigismundus Princeps insigni animi fortudine, cui utinam constantia non defuissest. *Sacrbm. bish. Soc. p. 5. lib. 8, num. 53.*

2. Annô 1592. Clemens VIII. Decretum misit Nuncio Apostolico in Belgium de confessione Paschali facta religiosis, in quo hæc habentur : præfenti nostro decreto sancimus, licere secularibus, Christique fidelibus universis liberè Missas diebus Dominicis, & aliis majoribus Festis audire in Ecclesiis tam Fratrum Predicotorum, quam aliorum Mendicantium, nec non etiam

etiam Collegiorum Societatis JEsu, juxta illorum privilegia, & antiquas consuetudines, dummodo id in contemptum Ecclesiarum Parochialium non faciant; & tam dictis Fratribus Prædicatoribus, & Presbyteris dictæ Societatis, quam aliis privilegiatis prædictis, quibus id à Sede Apostolica indulsum est, idoneis tamen, & ab Ordinario approbatis, peccata sua, etiam Quadragesimali, & Paschali, & quovis alio tempore, confiteri licet posse; dummodo tamen seculares Christi fidèles Sacramentum Eucharistiae die festo Paschalis Resurrectionis, in propria Parochia ab eorum Parocco sumant.

Eodem die obierunt.

3. Londini in Anglia, anno 1642: P. Thomas Hollandus, Anglus post strenuos, & admodum fructuosus labores, consuetà Sacerdotum Catholiconrum carnificina, sublatus est. Iudex ipse diserte pro tribunali fatus est: nihil criminis habere P. Thomasis, quam
quod

quod Sacerdos Catholicus esset. Auditâ capitali sententiâ lætus respondit: *DFO Gratias*: in carcere verq; Socios invitavit ad Hymnum Ambrosianum secum recitandum. Moriturus ajebat, se Catholicum esse Sacerdotem, & Jesuitam, paratum autem, religionis causâ pro DEO ponere vel tot vitas, quod haberet capillos in capite, quotve in Oceano essent guttae, & Perfectiones in DEO. Cæterum in Conversatione cum externis, & domesticis, tantâ pollebat gratiâ, & eruditione in serendis Colloquiis spiritualibus; ut conflatus ex Spiritu, & Bibliotheca librorum Spiritualium, diceretur.

4. Monachii in Germania an. 1634.

P. Matthæus Raderus, Germanus Thuringensis. Insigni constantiâ Rhetorica docuit annis 22. ob excellentem peritiam, eruditionem, & elegantiam linguarum Atticæ, & Romanæ, à doctissimis id ætatis viris; Justo Lipsio, Martino Delio, Velsoro &c. magnis encœmis celebratis. Memoriâ semper fuit vegeta etiam in fracto labore

ribus

ribus corpore, moribus verò innocens-
tissimis, & suavissimo agendi modo, è
religiosa humilitate nato. Eruditio-
nem viri singularem testantur volumi-
ná ab ipso edita, præsertim ad illu-
strandos authores Græcos, & Latinos
quosdam Classicos: Viginti duo recen-
set. *Sotuell. in bibl. Soc.*

XXIII. DECEMBRIS.

I. IN Indiam Orientalem an. 1549.
pervenerunt geminæ, à S. P. Ig-
natio datæ Epistolæ, quarum altera S.
Xaverius nominabatur, Sociisque præ-
ficiebatur Præpositus Provincialis per
Indiam, & transmarinas regiones in
Oriente, adeoque tunc primum India
facta est Provincia Societatis, distin-
cta à Lusitana. Alterâ confereban-
tur Xaverio gratiæ omnes, & Privile-
gia à Sede Apostolica collata Præposi-
to Generali Societatis. *Bartolus in Vitis
S. Xav. lib. 4. n. 13.*

2. Annō 1579. Gregorius XIII. Re-
ligiosis Societatis IEsu concessit, ut in
suis Ecclesiis obtinere possint Indul-
gen-

gentias omnium aliarum Ecclesiarum in locis, in quibus commorantur, si ante altare in quo Sanctissimum Sacramentum Eucharistiæ reconditum est, in ipsius Ecclesiis Societatis, oraverint pro S. Romanæ Ecclesiæ exaltatione, hæresim extirpatione, & inter Principes Christianos fovenda pace. Breve incipit : *Cùm sicut accepimus.* Ex Bullar. Soc.

3. Annô autem 1656. Alexander VII. insignem, & planè paternam dedit Epistolam in forma Brevis, ad Serenissimam Remp. Venetam, quibus eam hortatur ad restituendam Societatem in Dominium suum. Labores, inquit, quibus uti fideles operarii in Christi vinea, Societatis JEsu Religiosi exercentur, fructusque, quos Domino benedicente ex illa percipiunt, Nobilitatibus vestris probè cognitos ac perspectos esse, non dubitamus. Ad eos enim uberes sunt, ut bonus eorum odor longè sese latèque diffuderit, & ad longinquas etiam remotasque regiones jam olim pervenerit. Nos,

Pars IV.

Q

quo-

quorum humilitatem supremus ille Paterfamilias ac Dominus, dominus suæ custodiæ, & agri sui cultioni præposuit, solicitudinis nostræ debitum, ac præcipuam curam esse putamus, utiles adeò servos, ac traditis à Domino talentis augendis in primis oportunos, peculiari charitate complecti &c. Concludit postea: Dignam itaque prudenteriâ vestrâ, dignam pietate, dignam perpetuâ in nos observantiâ, ac maximopere ad divinum auxilium impenetrandum, opportunam rem facietis, eos quam primum in nobilissimam istam civitatem, omnemque vestram ditionem recipiendo &c. Gomez in Elog. Soc. p. 1. Classe 1.

Eodem die obierunt.

4. Mauriaci in Gallia, anno 1610.
P. Robertus Cuijffotus, Gallus, ad omnem virtutem ita formatus: ut Ruthenensis Antistes diceret: Solo hujus Patris aspectu, caelestes quedam divini amoris igniculos aspicientibus iniaci. Humilitate erat tamen profunde solidè que

que fundata, præsertim in Christo Crucifixo , ut negaret, se ullis dæmonis machinis posse ad arrogantiam inflari. Moriturus , suavissimè recolebat illud Apostoli : *Sive vivimus , Domino vivimus , sive morimur , Domino morimur.*

5. Carpenteracti in Gallia , anno 1658. P. Balthasar de Bus , Gallus. Ab ipso initæ Societatis exordio , totus fuit in carne spiritui subjuganda , ideoque unde poterat , tum veterum Patrum , tum recentiorum conquirebat heroicæ mortificationis externæ exempla , & quantum per Superiores licuit , æmulabatur. Sic subjugata carne , spiritum ejus tantis implebat DEUS cæli deliciis , ut illi nimiæ , & subinde suspeçtæ viderentur. Cogitatione pariter ac amore ità adhærebat DEO : ut diceret , difficile sibi esse , mentem ad creaturas convertere. Sub mortem , magno animi sensu , recitavit triste illum Ecclesiæ carmen , *Dies iræ , dies illa ,* & ut securior , inter Amorem , & Timorem DEI , transiret ad beatam Æternitatem . Adjecit & hymnum Am-

bro-

brofianum: *Tē DEum laudamus*, in gratiarum actionem , quod in Societate moreretur. Ad hanc ut vocaretur, cāmque ingrederetur, ferventibus quatuor annorum precibus apud DEUM institit. Magnus DEI servus , per omnem Galliam celeberrimus, Cæsar de Bus , Patruus nostri , Patris Balthasaris.

XXIV. DECEMBRIS.

I. **A** Nno 1589. in Japonia , regno Arimæ Christiano , inventa est Crux prodigiosa in medio diffissæ arboris aridæ , quam Japones Taram vocant, putantque fugare dæmones. Cum enim ligna pro festis Natalitiis Christi paraturus , exiisset Michaël quidam Christianus , aridum truncum viæ imminentem securi stravit , cumque fisset medium , in quavis fissæ arboris parte apparuit crux è ligno alterius speciei , similiter diffissa , ut in quavis trunci parte crux appareret , cuius longitudo erat dodrans palmi , seu spithama. Inter ceteros ad prodigiū famam accurrentes , adfuit etiam Protasius

sius Rēx Arimæ , cui ante menses sex
 per quietem visi duo quidam cæli Prin-
 cipes , nunciârunt : *Esse in terris ipsius*
signum JESU. Hic ergo cùm vidisset
 prodigiosam illam Crucem , non dubi-
 tavit , eam esse signum JESU , de quo
 nuper monitus fuit . Prostratus igitur
 humi , O , inquiebat , ut te libens , gra-
 túsque accipio cœlo missum pignus !
Ede , quid hoc signo imperes , Christe : para-
ti ad Crucem ferendam sumus. Sub hæc
 Crucem argentea inclusam theca , in
 qua videri trans pellucidam crystallum
 posset , Arimam ipse portavit , ubi lon-
 gè celebrior facta est , secutis ad eam
 curationum ingentibus miraculis : ad
 quorum evidentiam , etiam ethnici ita
 commoti sunt , ut ex ipsis ante finem
 sequentis anni 1590. undecim millia
 Arimæ sint baptizati ; in variis vero
 Ximi locis , usque ad novem millia.
 Verum non solum benedictionis , sed
 etiam gravioris imminentis persecu-
 tionis ea crux signum fuit . *Sacchin. bist.*
Soc. pag. 5. lib. 9. n. 322, & seqq.

2. In Lusitania conabatur Ven. P. Franciscus Suarez expedire se curâ Prælectionum Theologicarum in Academia Conimbricensi in quibus jam ultra annum trigesimum tumibi, tum alibi processerat : Sed obstitit Philip-
pus III. Rex Hispaniæ, & Lusitaniæ, da-
tis ad eum literis hoc die, anno 1611.
urgendo : ut saltèm triennium adhuc
ei labori, Ecclesiæ, & ditionibus suis
tam utili, impenderet, quibus evolutis,
iterum instituit, ut unum adhuc annum
superadderet. Tam eximiam habuit
opinionem de Doctore illo, quamvis
plurimi alii in doctissima Hispania, &
Lusitania non deessent. *Maffejus in Vita*
ap. 17.

Eodem die obierunt.

3. In Brasiliâ, anno 1454. Petrus
Correa, & Joannes Sosa, Lusitani in
odium fidei nobiles victimæ cecide-
runt. Erat primum Petrus turmæ mi-
litaris Ductor, miraque sagacitate ve-
nabatur Brasilos barbaros, Lusitanis in
servitutem vendendos. Monitus resi-
puis,

puit , atque ut miseros Brasilos è capti-
vitate diaboli in libertatem filiorum
DEI assereret , Societati sese addixit ;
in qua dum indefesso labore , miraque
dexteritate salutem illorum promovet ,
unà cum Fratre Sosa , à barbaris obrui-
tus sagittis occubuit , Christianis uni-
cum Magistrum , omnium amicume ,
fratrem , & patrem deplorantibus .

4. Anconæ in Italia , anno 1587.
P. Claudio Matthæus , Gallus . Hu-
mili stirpe ac paupere domo natus , vir-
tute ac ingenio ed evasit , ut Henricus
III. Galliæ Rex , frequenter per duas
trésve horas ab ejus ore penderet . Dux
Guisius ferè quotidie perfamiliariter eo
utebatur etiam spiritualibus S. Ignatii
Exercitiis per dies 40. ab ipso exultus .
Cùm Provinciam gubernaret , certior
fiebat divinitus , quoties aliquis in Pro-
vincia moriebatur . Claudio Aqua-
vivam in Præpositum Generalem eli-
gendum , diuque illi muneri præfatu-
rum , cælitus didicit , ac prædixit . In
postremo Romam itinere , quotidie per
horæ dimidium Exhortationem habe-
bat

bāt ad comitēs, vel ad aliquem familiōrum. Redeuntem in Galliam, Anconā mors occupavit.

5. Hispali in Hisp. anno 1584. P. Georgius Alvarez Hispanus. Magna sit̄ salutis animarum ardebat, magna in permovendis ad lacrymas obstinatis peccatoribus efficacitate pollebat. Persuasus aliquando Parenti suę, ut Exercitiis Spiritualiib⁹ aptid nos animam excoleret: Sed simul P. Rectorem oravit, ut illi calceos faciendo vel reficiendo daret tempore exercitii manalis; esse enim arte sua futorem. Vi-
sus est non ab uno, nec semel, inter orandum cælesti lumine circumfusus. Morientem Rodericum de Flores re-
gavit P. Georgius: Ut celerem ipsi mortem impetraret. An non posses,
ajebat, mihi à DEO obtinere, ut proximū Christi nascēntis diem in cælo cel-
lebrem? Recepit Rodericus, id se cu-
raturum. Et P. Georgius brevi æger,
scilicet undecimā Decembris, hoc die
optata morte migravit è vita.

XXV. DECEMBRIS.

LA NNÔ 1538. ipsâ Natalis Christi nocte, S. P. Ignatius Romanus ad Præsepe nati DEI, in Basilica S. MARIAE Majoris, ad Nives dicta, primum Missæ Sacrificium DEO obtulit, post præmissam plus quam unius anni præparationem. *Nadaf in Indice Memor.*

2. Granatæ in Hispania anno 1560. Concionatorem è Societate agebat P. Joannes Bapt. Sancius, cum ea in annos auditorum authoritate, ut quod quod veller illos flecteret. Fuit, cum in nosocomio, quod S. Joannes DEI erexit, confertum auditorem è Clero, & primariis alijs viris, ad opera misericordiae invitaret, præsertim in re valde angusta ejus domis. Inter alia: Errite, inquiebat, in hac tam insigni corona, qui exemplo S. Martini, velic nudum Christum in suis pauperibus operire? Vix dixerat, cum prosiliens in medium Sacerdos quidam, pretiosum sibi detractum pallium ad pedes

Q;

Pa-

Patris abjecit. Exemplum confessim
secuti alii super alios , quidquid ad
manum habebant , in unum conjiciunt
cumulum , pecuniam , annulos , pallia,
fagas , thoraces &c. ut Sancius inclama-
re debuerit : Satis esse , supérque. Ean-
dem industriam eadem felicitate repe-
tiit ipso Christi Natalis die , hortando,
ut algentem nudumque Christum ope-
rarent. Tam facile calefacit Auditio-
res ardens Orator. *Sacobin. hist. Soc. p.*
z. lib. 4. n. 178.

3. Apud Sinas Pechini , urbe regia,
tandem anno 1609. ipso Dominici Na-
talis die aperuerunt Nostris Sacellum e-
legans , Europæo more constructum ,
cum aris duabus , altera Christo Salva-
tori , altera ejus Parenti Virgini dica-
ta. Neophytorum ingens fuit concur-
sus , sed major Ethnicorum , quorum
non pauci per eam occasionem gregi
Christi sunt aggregati. *Trigaultius in*
Exped. Sinens. lib. 5. c. 15.

4. In Gallia , ut Lugdunum , urbem
amplissimam , ab heresi plene purga-
ret

ret P. Edmundus Augerius, qui supra duo millia hæreticorum ibi converterat, ex voluntate Senatus, aggressus est cum aliis quibusdam Doctoribus bibliopolia recognoscere. Congesta est infinita vis librorum pestilentium, qui ipsa nocte Nascentis Christi incensi magna luce perfuderunt cælum, continuatum est incendium etiam per sequentes duos dies. *Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib. 3. n. 161.*

5. In Transylvania anno 1588. alia fuit facies. Ab hæreticis Gubernatore Getzio, & Nobilitate editum decretum, ut ex omni Transylvania intra 25. dies excederent Jesuitæ, nec ulli fas esset, eos apud se habere, multaque alia contra Religionem Catholicam decreta; Princeps Sigismundus coactus in verba impii decreti jurare. *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib. 8. n. 61.* In Livonia quoque Rigæ, ingens tumultus excitatus ab hæreticis anno 1585. *Idem ibid. lib.*

S. n. 82.

6. Post mortem Pauli IV. diu inter

Q. 6

Car-

Cardinales de eligendo Pontifice concertatum , quorum plerique subitō motu Laynium , Societatis JEsu Generalem , virum omni exceptione majorēm eligendum proclamārunt. Sed tandem in die Natalis Christi , omnes in Joannem Angelum Medicinum Mediolanensem convenerunt. Coronatus est 8. Idus Jan. dictusque Pius IV. cuius cellæ supervolitans columba , & in ea quiescens creditur Pontificatum prænūciasse. *Brietius.*

Eodem die obierunt.

7. Fremonz in Aethiopia , an. 1593. P. Emmanuel Fernandez , Lusitanus ; Patris Andreæ Oviedi , Patriarchæ Socius , laborūmque ac periculorum consors. Nestoriane Monacho contra Catholicos Imperatorem concitanti , prædixit : Catholicos ab Imperatore nihil passuros , ipsum autem pseudo-monachum , brevi ad tribunal divinum rapiendum , prout evenit. Mortem , quam octiduo ante prædixit , inter liquidissima solatia eppetiit , comparenti

renti enim sibi DEIparæ V. *Ab Domina mea!* ajebat : *Ab Domina mea!* Petenti Francisco Lopez Coadjutori , ecquid esset ? respondit : *Vidi Virginem DEIPararam , pulchritudine Divina mirabilem. Sine me , sequi abeuntem.* Et secutus est.

8. Nangafachi in Japonia, anno 1628. Michaël Nacascima , Japon , odio fidei interemptus. Christianam rem egrediè promovit in Japonia , non uno fuituario honoratus. Denique comprehensus solito æquæ in os infusæ , & mox violenter cum sanguine expressæ , tormento cruciatus est. Soli torrendus expositus , leni aura è cælo aspirante , recreatus est. Deinde bulliente sulphurea aqua , quæ ex monte vicino manat , frequenter perfusus , & per stagna ejusdem aquæ raptatus , cum Christum , & fidem constanter profiteretur , extinxetus , seu potius cælo ortus est.

9. Londini in Anglia , anno 1628. P. Joannes Bennetus , Anglus ob fidei & animarum zelum gravissimis carcibus , & acerbissimis tormentis excrucia-

ciatus. Quibus tamen omnibus longè acerbius excogitavit, & adhibuit tormentum hæretica rabies ; quando in angustum cubiculum compacto P. Joanne, immisit spurcissimorum juvenum turmam, qui ante oculos Viri castissimi omne genus fœditatum exercuerunt. Sed omnibus infractus, proscriptus tandem est ex Anglia, intentata dira morte, si rediret. Rediit tamen, & totis 35. annis in laboribus Apostolicis, & quotidianis mortibus exactis, quievit in pace, Viri Sancti elo-gio passim honoratus.

10. In Belgio anno 1690. P. Cornelius Hazart, Belga. Per annos viginti, & ultra Concionibus sacris Antverpiæ satiis occupatus : ut non sola voce, sed stylo etiam prædicaret, tantum temporis invenit vir zelosissimus : ut præter Tomos 7. Historiæ Ecclesiasticæ, in folio, Controversiis fidei distinctos libros 37. elucubrârit, edideritque. *Sottuell. in bibl. Soc.*

XXVI. DECEMBRIS.

I. **C**ontigit anno 1599. insignis visio S. Mariæ Magd. dePazzis, quando in extasim rapta, in festo S. Stephani Protomartyris vidiit : DEUM S. Joannis Evang. animâ itâ delectari ; ut quodammodo præter illum, nemo esse in cælo videretur ; quod idem præstabat DEUS animæ S. Ignatii Soc. Jesu Fundatoris. Nam , ut ipsa Sancta subdit: Idem est S. Joannis cum S. Ignatii, spiritus. Amborum enim fuit scopus hic , & finis ; amor , & charitas in DEUM , & proximum : amore atque charitate homines trahebant ad DEUM. Tum addit : nullus felicior in terris nunc viget, quam Ignatii spiritus, ejus enim filii in regendis animis contendunt potissimum , ut sci- ant ; quantopere DEO placeat, interiorem excolere hominem , & interioribus exercitiis se dare. His enim efficitur , ut ardua , & difficilia facile obeatur : nam virtus interior lumen animo iufundit, ex quo nascitur is amor,

mor , quo amata omnia dulcescunt.
Videbat præterea , Ignatii filios , quoties in terris hoc modo cum proximis agerent , toties illam instaurare , quam ex Ignatii anima DEUS percipit , voluptatem. *Bartolus in Vita S. Ign. lib. 2. n. 47.*

2. In Africa anno 1561. hoc die, potentissimum Monomotapæ Regem adiit P. Consalvus Silveira. Antequam Regem accederet , præmisit ille Ducem exercitus sui Anconium Cajadum Lusitanum , qui suo nomine Consalvum salutaret , ac munera deferret , ingens auri pondus , boves permulcos , famulósque in usus domesticos. Quæ cum omnia efficiosè remisisset Consalvus , tanquam statui suo non accommodata : miratus est Rex eam animi excelsitatem. Advenientem exceptit ea humanitatę , quam nec stipendiariis sibi Regibus præstare solebat. Ubi verba salutis æternæ facere cœpit , eam illis gratiam dedit DEUS , ut intra breve tempus Rex cum Matre sua , multisque Proceribus sit baptizatus. *Sacchin. hist. Soc. p. 2. lib. 5. n. 219. Et c.*

3. In

3. In Italia Robertus Bellarminus, juvenis adhuc annorum 22. nec guttata adhuc Theologiâ , ad stuporem concionatus est in templo primario Montis Regalis. Primam dixit concionem heri , quam cum summa voluptate audissent Prælati , & cives , legatis ad Collegium missis , institerunt , ut altera etiam die , S. Stephano sacra , non gravaretur eos reficere verbo DEI. Erubuit Robertus , & cum temporis brevitatem opposuisset ad concionem parandam , repositum est : quidquid diceret , ratum gratumque futurum. DEO ergo confisus , dixit cum ea satisfactione : ut Canonici omnes acclamârint ; heri audivimus te concionantem , hodie DEUM per te. Rector Collegii scribens de his ad Generalem , non dubitavit , Bellarmino juveni accommodare illud : Nunquam sic locutus est homo. Petras. in Vita lib.

2. cap. 2.

Eo.

decet : tum quia unus est S. Ignatii,
& Joannis spiritus ; prout revelatum
S. Mariæ Magdalenaæ de Pazzis : tum
quia eximiam illius æstimationem pro-
didit adolescenti cuidam de statu vita
deliberanti Parisiis. Is cùm liberiore
vita relicta , magis probam instituisset :
nocte quadam percepit vocem , ad con-
stantiam se adhortantis. Post octidu-
um similiter monitus , quæsivit : quis
esset , qui loqueretur. Responsum est :
sum tui cognominis , Joannes , Evan-
gelist. Capuocinumne , an Carthu-
sianum agere placet ? Ut DEO visum :
reposituit adolescentis. Rursus post octi-
duum comparet Apostolus , dataque in
manus schedulâ , en , inquit , tres tibi
offeruntur Ordines , quem voles , eli-
ge , ego amplius non revertar. Erant
autem in scheda duorum Ordinum
nomina argenteis scripta literis ; ter-
tium nomen , quod erat , Societatis
JEsu , aureis. Intellexit adolescentis
mysterium , sibique consuluit Societa-
tem ingressus. *Imago primi Sec. Sac. lib.*
2. cap. g.

2. In

2. In Transylvania lætus pariter ac
tristis illuxit hic dies Sociis proscriptis.
Lætus: quod digni habitu essent, pro
Nomine JESU contumeliam, & bono-
rum omnium jacturam pati. Tristis,
quod regio tam ampla deserenda es-
set, & tam copiosus Catholicorum
grex in medio luporum relinquendus,
unum cum principe Sigismundo, Catho-
lico quidem, sed cui heretici jam do-
minabantur, ita: ut nemo Patrum, e-
tiam per supplicem libellum, aut lito-
ras, ipsum convenire posset. Erat
Albae P. Joannes Lelesius, qui princi-
pem à pueritia educarat, & instituerat,
Religionemque Catholicam in Tran-
sylvania quam maximè propagarat ac
sustentarat; is cum ab aliquot annis
paralyticus jacuisse, ut mortem jam
vicinam ibidem opperiretur, impetrare
non potuit, Meggesio, ubi con-
ventus Nobilitatis est habitus, hodie
proficiscentibus, Patribus tam vehe-
mens coorta est procella, ut tectum
templi, in quo procriptionis decre-
tum promulgatum fuit, & caminum
ab

ab domo Principis, & pontis Albani partem disjecerit. *Sacribin. hist. Soc. p. 5. lib. 8. n. 61.*

Eodem die obierunt.

3. In Anglia anno 1656. P. Andreas Vitus, Anglus. Apostolicis laboribus patriam usque ad octogesimum ætatis annum strenuè juvit. Conjectus denique in carcerem, cum consueto sibi jejunio in pane, & aqua, attritum, & exhaustum corpusculum bis quot hebdomadis maceraret, carceris custos eam severitatem stupens. Si ita rem agere pergeret, inquiebat, minimè parem fore, ut è Tiburni furca rectus penderet. Mihi verò, respondit Sonex, istud ipsum jejunium abunde virium subministrat, ad quidlibet causâ Christi Domini mei, perferendum. Crescente deinde languore, cum jam animam acturus videretur: Nondum, ajebat, venit hora mea, aut dies S. Joanni Evangelista sacer. Jam dies cum advenisset, vocem audivit: *Hodie mecum eris; & munitus Sacramentis, prout*

prout petierat , feliciter ex utroque er-
gastulo evolavit.

4. Gandia in Hispania, anno 1570.
Petrus Aldea, Novitus Scholast. Hi-
spanus. Magno fervore ad solidam
eminenterque virtutem ferebatur;
sed cælo jam maturus , raptus est, Eo-
dem tempore, quo Petrus Gandia moriebatur, Valentia Catharina Ferraria,
pia mulier, cuius hospitio ante initam
Societatem ille usus fuerat, cum nocte
intempesta orationi instaret , odore
suavissimo sibi perfundi videbatur.
Postridie Francisco , illius marito , spo-
ciosus apparuit Petrus , & apprehensa
ejus manu , dixit : Se illius memorem
esse, prout olim promiserat. Vedit
quoque octennis filius Petrum , una
cum 40. Sociis , floreis fertis redimitos ,
& palmis instructos. Quæ cùm Catha-
rina manè in Collegio Sociis retulisset ;
adfuerunt paulò post Gandia literæ ,
quibus mortis Petri tempus, cum præ-
dictis bene congruens , nunciabatur.

5. Viennæ Austriae anno 1634, P.
Joannes Hitzegge , Lotharingus , glo-
riosus

rieso labore pestiferis impenso: consumptus est cum tribus Sociis. Fuit is annus tam funestus Germaniae: ut præter innumera m populi multitudinem, è nostris 64. variis in locis, obsequiis pestiferorum sicut immortui.

XXVIII. DECEMBERIS.

I. **C**laudiopolis in Transylvania, post promulgatum proscriptionis decretum, deliberatum à nostris est: An parendum esset inniquissimo decreto; vel sparsim, & incognitò, permanendum? Audendum, etiam cum vita periculo, censebant plerique, nec committendam, ut tam fortiter, & feliciter coepit facile deferantur, & cum populo Catholico Princeps Sigismundus, velut agnus inter feras bestias relinquatur. Nondum esse ventum ad tormenta, posse fieri, ut procella hæc, quod major esset, eò citius detonaret. Ex altera parte, cedendum suadebat, in primis monitum Christi, ut orta in una civitate persecutione, recipiamus nos ad aliam; deinde nè re-

fra-

fractarii videamur., & quod hæretici
 continuò clamant, legum contempto-
 res, & seditiosi. Vincendum potius
 esse in bono malum ; fieri posse, quod
 non raro fit, ut modestia exarmet fu-
 rorem , & patientia salvit. Ubi
 viderit nobilitas clausam Academiam
Claudiopolitanam, alia quoque Colle-
 gia, & Gymnasia desolata, primum
 est, ut amissi boni sensus tangat illam.
Carendo enim magis, quam fruendo,
 plerumque rerum pretia cognoscimus.
His, & similibus in utramque partem
 allatis , Pro provincialis censuit , ad
 Principem Sigismundum decisionem
 esse referendam. At is , postquam se-
 ro tandem eum licuit convenire , cum
 laudasset operam sibi , & populo à So-
 cietaate praestitam , cedendum iniqui-
 tati temporis putavit , ultrisque viati-
 cum obtulit , & virtutis testimonium.
 Sic finem habuit prima Societatis in
Transylvania commoratio. Sociorum
 alii in Poloniam rediere, alii in Au-
 striam concessere, alii abidere in Mol-
 daviam , quo vocabantur. **Claudius**

Part. IV.

R

Ge-

Generalis non probavit; quod omnes
excessissent. *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib. 7.*
num. 62.

Eodem die obierunt.

2. Valentia in Hispania, anno 1583.
Michael Gubernus, Hispanus. Eccle-
siasten quamvis ageret, tranquillo dal-
eique dicendi modo amabilem: ob so-
lidas tamen, quas adferebat, rationes,
mirè fuit efficax, & in aula, atque ubi-
que acceptus. Incredibili amore te-
nebatur erga Christum Infantem, cu-
jus effigiem passim dulcissimis lacrymis
rigabat: ab illo, dicebat, se suas habe-
re conciones, & omnia. Ingredienti
aliquando Bibliothecam, occurrit In-
fans JESUS; & cum P. Michael pre-
tenderet, sibi iam prohibitum esse, de
illius Infantia meditari; respondit
Parvulus: *Vade, & pete veniam, ut me
cum possis loqui.* Invit, & impetrata ve-
niā redux, dulcissima cum JESU suo
inscuit colloquia.

3. In Gallia, anno 1623. P. Nico-
laus Pollienus, Sabaudus, silentii, &
DEI,

DEIparæ V. amantissimus. Comparsuit ea viro gravi, & probo è clero, ægro, sed vigilanti, comitémque habebat P. Nicolaum, quem jussit : ut ægri pectus tangeret. Tactus ægro salutaris fuit. Ipse Pater cùm adversa laboret valetudine, geminos è Sociis Anicium euntes rogavit ad facros Divi Francisci Salesii cineres, id sibi impretrarent; ut die, quo ille migravit è vita, id est, die SS. Innocentibus sacro, & ipse migraret. Oratum, & impretratum.

4. Bruxellæ in Belgio anno 1630.
 P. Joannes à Gouda, Belga, Ecclesiastes eximius non solum oris facundiâ, sed etiam vitæ exemplô. Quàm potens verbo in cathedra, tam taciturnus domi, quamvis ingenii esset admodum amœni. Rogatus quando suas conciones esset typis editurus? faceta humilitate respondit: *Jam esse editas*; quasi non sui, sed alieni ingenii partus essent. Paupertatis studio, fere vacuum, & inane incolebat cubiculum; Calamo uno totos decem annos usus est; quamvis

R 2

com.

complures elucubrârit, edideritque libros contra Sectarios. Tria optavit pro morte: ut non lenta, sed præcipiti morte decederet; ut die aliquo Mariano; ut inter labores. Obtinuit omnia. Fractus enim concionibus per Adventum habitis, cùm hoc die, qui Sabbathum erat, mensæ communi ac cumberet, & finem prandii expectaret: derepente linquitur animo, móxque sacro inunctus oleo, placidissimè expiravit. *Sotuell. in bibl. Soc.*

XXIX. DECEMBRIS.

I. **P**ius IV. Pont. Max. vindicem famæ Societatis epistolam dedit anno 1564. ad Maximilianum Imperatorem. Sparserat enim non solum per Urbem, & Italiam, sed etiam Germaniam, quidam Prælatorum, quos in his partibus vocant, libellos famosos, quibus præter crimina afficta, eam traducebat, & omnium odio propinbat, ut Religionem diabolicam, nationem execrandam, barbaricam sectam. Ed crumpunt impotentes animi motus,

tus, ubi non ratio, sed cupiditas, & invidia dominantur. Deprehensum tandem Authorem privat officio Pontifex, jubetque dari in vincula, & severè puniri. Nec sanè grave suppli-
cium effugisset, nisi pro more suo adnitente Societate, Pontifex, ad agendum clementius flexus fuisset. Ad infamiam tamen Societatis evitandam vel abstergendam, literas laudis, & commendationis plenas dedit ad Imperatorem, Cardinalem Augustanum, Ecclesiasticos Imperii Electores, atque Bavariæ Ducem, postquam à Cardinalibus Judicibus, quibus causæ cognitionem commiserat, pro Societate pronunciatum est, non sine elogio ejusdem. *Sacchin. hist. Soc. p. 2. lib. 8. n.*

3. Sc.

2. Aliam ad ipsummet Pium IV. Pontificem, pro Societate dedit Epistolam, Cardinalis, & Princeps, deinde Rex Lusitanie, Henricus, anno 1568. qua illam eximiè commendat Pontifici, significatque se Oratori Regis in Urbe existenti, dedisse in man-

R 3

datis

datis , ut omnia negotia , quæ ad com-
moda Societatis pertinent , singulari-
orâ , & diligentîa procuraret &c. Go-
mez in *Elog. Societ. p. Clas. 2.*

Eodem die obierunt.

3. Ulyssipone in Lusitania , anno
1616. P. Joannes Nunnius , Lusitanus.
Affidua illi erat cum DEO consuetu-
do , quam in noctem profundam co-
ram Ven. Sacramento protrahebat.
Spiritualibus aulæ ministeriis applica-
tus , nec ulla gulæ illecebras , nec quid-
quid honoris speciem habebat , admi-
sit , solitus non rhedâ , sed pedibus è
Collegio ad aulam proficisci , ad tria
vel quatuor passuum millia. Magnam
in ea morum probitatem , & eximia
virtutum decora florere fecit verbo , &
exemplo. Mortuum , in feretro per
Proceres adornato , sex primæ dignita-
tis Optimates humeris extulêre.

4. Pragæ in Bohemia , anno 1651.
P. Bernardus Oppel , Moravus , è Ca-
nonico Societatis Religiosus. Magna
in eo fuit nobilissima quæque capita ad
fidem

Sidem Catholicam adducendi doxteritas, & felicitas. Rectorem agens vestes sibi detractas dabat egentibus, calicesque aliquot in subsidium lue tactorum conflavit. Egeno ultimos, quos habebat, decem argenteos nummos dedit: quorum loco decem aureos inventi in scrinio, in quo nihil repositum fuerat.

Montibus in Belgio, anno 1652.

Joannes Daniel, Coadjutor, Belga, DEI parae V. cultui addictissimus; a qua gravi hernia, qua miserè torquebatur, liberatus est. Inter orandum enim confite, spectabilis facta, quæsivit: *Joannis Danielis sanari?* Respondente illo; cupere se, si id DEO placet. Mox expugnatus, perfectè persanatum se invenit.

XXX. DECEMBERIS.

PIUS IV. Pont. Max. preter duas famæ Societatis vindices, heridas ad Maximilianum Imp. alias in eadem causa dedit hodie ad Daniel Archiepiscopum Moguntinum, &c.

Electorem : Non sine magna admiratione cognovimus , inquit , libellos quosdam maledictorum , probrorum , & contumeliarum plenos , nuper disseminatos per Germaniam fuisse , ad odium infamiamque conflandam universo Ordini Societatis JESU , & quibusdam ex ea , præcipue qui ceteris sunt notiores . Sane id molestè tulumus . Intellexius enim , id maligni hostis instinctu actum fuisse , ut quoniam ab ejus Societatis Collegiis , quæ sunt in Germania , & aliis provinciis , magna , & multiplex his miseris temporibus ad Ecclesiam DEI utilitas pervenit , corum bona opera per malevolorum hominum obtrectationes , & calumnias impediantur &c. Sacchin. bish. Soc. p. 2. lib. 3. num. 35.

2. In India insigni zelo atque industria rem Christianam promovit P. Gonzalus Rodriguez in Salfetis. Cùm enim exente anno 1557. illuc venisset Franciscus Barretus Prorex , magnamque vidisset Christianorum solitudinem ob hominum egestatem : obtulit

lit P. Gonzalo aureos quingentos, ana-
nuatim persolvendos , quibus ad rem
Christianam propagandam, pro sua
prudentia liberè uteretur. Tam op-
portuno subsidio invitatus Pater , mot-
liri statim cœpit foundationem novæ
Christianitatis, quæ ab urbe Tana , in
qua colluvies sectarum vigebat, esset
commodè remota. Distabat tertio ab
urbe milliario sylva , in qua templum
cum idolo tricipiti extabat satis ele-
gans , & ab idololatriis frequenti visita-
tione adiri solitum , ad nuncupanda
vel exsolvenda vota, quibus saginaban-
tur Brachmanes. Sylvam ergo illam
cum circumjacente agro inculto , emie
Gonzalus , eámque crucibus erectis
implevit, quibus cùm profanata esse
& sylvam, & fanum illud existimarent
ethnici , abstinebant à frequentatione
illius. Deserto fano , ac oblatis defi-
cientibus, diffugerunt sacrificuli Brach-
manes, Pater verò tanquam bona de-
relicta occupavit , pagumque in vici-
nia fundavit pauperum Christiano-
rum , quos ubi artem colendi agrum

R 5

edo-

edocuit, mox ille larga segete respondit culturæ. Sic factum, ut unius anni spatio quingenti numerarentur coloni, omnes Christiani; qui paulò post usque ad ter mille ascenderunt. Cavit autem diligenter, tum ne quisquam viveret otiosus, tum ne illis immiscerentur veteres Christiani, præsertim Europæi, qui liberiore vivendi ratione corrumperent novellum illum innocentemque gregem, ad omnem pietatem certis legibus efformatum. Usus est idem, & aliâ solertis ingenii industriâ, instituta per quam sancta negotiatione. Apud circumiacentes ethnicos invaluit vetus error, & consuetudo, ut paréntes, sive ob egestatem, sive ex fastidio educationis, sive quaestus causâ, venderent parvulam problem, pretio vix majore, quam quo apud nos constat hædus anniculus. Horum plurimos, ne iu Mauros incident emptores, assignatâ illâ sibi à Prorege pecuniâ emebat Gonzalus, educabátque Christo. Emebat, & multos adultiores, vel membris mutilos,

los, vel gravi ægritudine factos inutilles, vel qui credebantur non diu supervicturi; quos omnes vili pretio comparatos, vitæ vel morti Christianæ mirabili solertiâ aptabat, avarus animarum negotiator. *Bartolus hist. Asiat. lib. 7. num. 4. & 5.*

Eodem die obierunt.

3. Aronæ in Italia, anno 1596. P. Emanuel Sa, Lusitanus, vir ex illustrioribus Societatis nominibus, in quo mira eruditio cum summa pietate eminebat. Vix annos 17. natus, in nova Gandiæ Academia Philosophiam magno plausu docuit, meruitque ipsum Academiæ Fundatorem, S. Franciscum Borgiam, tum adhuc Gandiæ Ducem, privatim habere discipulum. Romæ conciones habuit annis compluribus, nullo quidem Rhetorum artificio elegantes, & quasi ultro inconcinnas, semper tamen gratas, rationibus, & spiritu validas, adeoque fructuosissimas. Fertur, non semel Infantis JEsu, & Matris ejus conspectu recreatus,

R 6

quæ

que etiam morienti adfuit cum S. Pa-
tre Nostro.

4. Hispali in Hispania , annō 1644.
P. Petrus de Urteaga , Hispanus. Ad
populum plausu admirabili , & fructu
dixit per annos 45 , etiam dum Colle-
gia , & Domum Professam iteratō gu-
bernaret. Nec incarceratorum , ægro-
rūmque curam interim deponebat.
Quodsi fortè , dum regebat , in ali-
quem domi incidisset , à meridie ali-
quid otio indulgentem , summa man-
suetudine regabat : *Quid hic agis , mi Pa-
ter ? Et quomodo cenan bodie à Domino
mereberis , nisi ante noctem lucrum ali-
quod illi ex animabus attuleris ?* Aposto-
licos ejus labores etiam temporali fru-
ctu remunerabatur Dominus , quando
domesticam egestatem non semel pro-
digiosè sublevavit.

5. Eboræ in Lusitania , annō 1600.
P. Joannes Stremosius , Lusitanus. Duo
memorabilia de hoc traduntur. Alte-
rum , quod centesimum decimum æta-
tis annum excesserit , alterum , quod
etiam in ea ætate crudus in se ipsum
fue-

fuerit, quotidianis flagris in strigiosum corpus defaviendo.

6. Ibidem anno 1582. P. Emmanuel Alvarus, Lusitanus. Eximia vitae integritate atque prudentia præstans, Collegia rexit Eborense, & Ulyssiponense, ubi etiam domum Professam cum laude gubernavit. Sed multò celest briorem fecerunt libri editi de Arte Grammatica quos, & externi Grammatici insignes magni fecerunt, & Societas universa recepit, in scholis suis explicandos. *Sætuell. in bibl. Soc.*

XXXI. DECEMBRIS.

I. EX insula Sanciano, anno 1551.
E folvit Malacam, ac inde Goam, reversus ex Japonia, Indianum Apostolus S. Xaverius. Propositum ei fuit, ordinandi res Societatis in India, ut posset iter arripere in Chinam. Advertit enim in Japonia, prædicacionem Evangelii longè maiores provenitus facturam, si illud probâssent, ac suscepissent Sinenses. Japones quippe Religionis suæ ritus referebant ad Si-

ab domo Principis, & pontis Albani partem disjecerit. *Sacchini. hist. Soc. p. 5.*
lib. 8. n. 61.

Eodem die obierunt.

3. In Anglia anno 1656. P. Andreas Vitus, Anglus. Apostolicis laboribus patriam usque ad octagesimum ætatis annum strenuè juvit. Conjectus denique in carcerem, cum consueto sibi jejunio in pane, & aqua, attritum, & exhaustum corpusculum bis quot hebdomadis maceraret, carceris custos eam severitatem stupens. Si ita rem agere pergeret, inquiebat, minimè parem fore, ut è Tiburni furca rectus penderet. Mihi vero, respondit Senex, istud ipsum jejunium abunde vi- rium subministrat, ad quidlibet causâ Christi Domini mei, perferendum. Crescente deinde languore, cum jami animam acturus videretur: Nondum, ajebat, venit hora mea, aut dies S. Joanni Evangelista ficer. Jam dies cum advenisset, vocem audivit: *Hodie mecum eris; & munitus Sacramentis,* prout

prout petierat , feliciter ex utroque ex-
gastulo evolavit.

4. Gandia in Hispania, anno 1570.
Petrus Aldea , Novitus Scholast. Hi-
spanus. Magno fervore ad solidam
eminenteraque virtutem ferebatur ;
sed celo jam maturus , raptus est . Eo-
dem tempore , quo Petrus Gandia mo-
riebatur , Valentia Catharina Ferraria ,
pia mulier , cuius hospitio ante initam
Societatem ille usus fuerat , cum nocte
intempesta orationi instaret , odore
suavissimo sibi perfundi videbatur .
Postridie Francisco , illius marito , spo-
ciosus apparuit Petrus , & apprehensa
ejus manu , dixit : Se illius memorem
esse , prout olim promiserat . Vedit
quoque octennis filiolus Petrum , una
cum 40. Sociis , floreis fertis redimitos ,
& palmis instructos . Quae cum Catha-
rina manè in Collegio Sociis retulisset ;
adfuerunt paulò post Gandia literæ ,
quibus mortis Petri tempus , cum præ-
dictis bene congruens , nunciabatur .

5. Viennæ Austriae anno 1634. P.
Joannes Hitzegœ , Lotharingus , glo-
riosus

rieso labore pestiferis impenso consumptus est cum tribus Sociis. Fuit is annus tam funestus Germaniae : ut præter innumeraim populi multitudinem, è nostris 64. variis in locis, obsequiis pestiferorum sicut immortui.

XXVIII. DECEMBRIS.

I. **C**laudiopolis in Transylvania, post promulgatum proscriptionis decretum, deliberatum à nostris est : Amparendum esset inniquissimo decreto ; vel sparsim, & incognitò, permanendum Audendum, etiam cum vita periculo, censebant plerique, nec committendam, ut tam fortiter, & feliciter coepit facile deferantur, & cum populo Catholico Princeps Sigismundus, velut agnus inter feras bestias relinquatur. Nondum esse ventum ad tormenta, posse fieri, ut procella hæc, quod major esset, eò citius detonaret. Ex altera parte, cedendum suadebat, in primis monitum Christi, ut orta in una civitate persecutione, recipiamus nos ad aliam ; deinde nè re-

fra-

fractarii videamus, & quod hæretici
 continuò clamant, legum contempto-
 res, & seditiosi. Vincendum potius
 esse in bono malum ; fieri posse, quod
 non raro fit, ut modestia exarbet fu-
 rorem, & patientia sævitiam. Ubi
 viderit nobilitas clausam Academiam
Claudiopolitanam, alia quoque Colle-
 gia, & Gymnasia desolata, primum
 est, ut amissi boni sensus tangat illam.
 Carendo enim magis, quam fruendo,
 plerumque rerum pretia cognoscimus.
 His, & similibus in utramque partem
 allatis, Pro provincialis censuit, ad
 Principem Sigismundum decisionem
 esse referendam. At is, postquam se-
 ñò tandem eum licuit convenire, cum
 laudasset operam sibi, & populo à So-
 cietate præstitam, cedendum iniqui-
 tati temporis putavit, ultróque viati-
 cum obtulit, & virtutis testimonium.
 Sic finem habuit prima Societatis in
Transylvania commoratio. Sociorum
 alii in Poloniam rediere, alii in Au-
 striam concessere, alii abidere in Mol-
 daviam, quo vocabantur. **Claudius**

Part. IV.

R

Ge-

Generalis non probavit; quod omnes
excessissent. *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib. 7.*
num. 62.

Eodem die obierunt.

2. Valentia in Hispania, anno 1583.
Michaël Gubernus, Hispanus. Eccle-
siasten quamvis ageret, tranquillo dul-
cique dicendi modo amabilem: ob so-
lidas tamen, quas adferebat, rationes,
mirè fuit efficax, & in aula, atque ubi-
que acceptus. Incredibili amore te-
nebatur erga Christum Infantem, cu-
jus effigiem passionis dulcissimis lacrymis
rigabat: ab illo, dicebat, se sulas habe-
re conciones, & omnia. Ingredienti
aliquando Bibliothecam, occurrit In-
fans JESUS; & cum P. Michaël præ-
tenderet, sibi iam prohibitum esse, de
illius Infantia meditari; respondit
Parvulus: *Vade, & pete veniam, ut me
cum possis loqui.* Fuit, & imperatâ ve-
niâ redux, dulcissima cum JESU suo
muscuit colloquia.

3. In Gallia, anno 1623. P. Nico-
laus Polienus, Sabaudus, silentii, &
DEI,

DEI patræ V. amantissimus. Comparsuit ea viro gravi, & probo è clero, ægro, sed vigilanti, comitémque habebat P. Nicolaum, quem jussit: ut ægrī pectus tangeret. Tactus ægro salutaris fuit. Ipse Pater cùm adversa laboret valetudine, geminos è Sociis Antoniūm euntes rogavit ad sacros Divi Francisci Salesii cineres, id sibi impeararent; ut die, quo ille migravit è vita, id est, die SS. Innocentibus sacro, & ipse migraret. Oratum, & impearatum.

4. Bruxellæ in Belgio anno 1630. P. Joannes à Gouda, Belga, Ecclesiastes eximius non solum oris facundiâ, sed etiam vitæ exemplô. Quam potens verbo in cathedra, tam taciturnus domi, quamvis ingenii esset admodum amoeni. Rogatus quando suas conciones esset typis editurus? faceta humilitate respondit: *Jam esse editas; quasi non* sui, sed alieni ingenii partus essent. Paupertatis studio, fere vacuum, & inane incolebat cubiculum; Calamo uno totos decem annos usus est; quamvis

complures elucubrârit, edideritque libros contra Sectarios. Tria optavit pro morte: ut non lenta, sed præcipiti morte decederet; ut die aliquo Mariano; ut inter labores. Obtinuit omnia. Fractus enim concionibus per Adventum habitis, cùm hoc die, qui Sabbatum erat, mensæ communi ac eumberet, & finem prandii expectaret: dereumente linquitur animo, móxque sacro inunctus oleo, placidissimè expiravit. *Sotuell. in bibl. Soc.*

XXIX. DECEMBERIS.

I. **P**ius IV. Pont. Max. vindicem famæ Societatis epistolam dedit anno 1564. ad Maximilianum Imperatorem. Sparserat enim non solum per Urbem, & Italiam, sed etiam Germaniam, quidam Prælatorum, quos in his partibus vocant, libellos famosos, quibus præter crimina afficta, eam traducebat, & omnium odio propinabat, ut Religionem diabolicam, nationem execrandam, barbaricam sectam. Ed crumpunt impotentes animi mores,

tus, ubi non ratio, sed cupiditas, & invidia dominantur. Deprehensum tandem Authorem privat officio Pontifex, jubetque dari in vincula, & severè puniri. Nec sanè grave supplicium effugisset, nisi pro more suo adnitente Societate, Pontifex, ad agendum clementius flexus fuisset. Ad infamiam tamen Societatis evitandam vel abstergendam, literas laudis, & commendationis plenas dedit ad Imperatorem, Cardinalem Augustanum, Ecclesiasticos Imperii Electores, atque Bavariæ Ducem, postquam à Cardinalibus Judicibus, quibus causæ cognitionem commiserat, pro Societate pronunciatum est, non sinè elogio eiusdem. *Sacchin. hist. Soc. p. 2. lib. 8. n. 31. &c.*

2. Aliam ad ipsummet Pium IV. Pontificem, pro Societate dedit Epistolam, Cardinalis, & Princeps, deinde Rex Lusitaniæ, Henricus, anno 1568. qua illam eximiè commendat Pontifici, significatque se Oratori Regis in Urbe existenti, dedisse in man-

datis , ut omnia negotia , quæ ad com-
moda Societatis pertinent , singulari-
citatâ , & diligentia procuraret &c. Go-
mez in *Eleg. Societ. Clas. 2.*

Eodem die obierunt.

3. Ulyssipone in Lusitania , anno
1616. P. Joannes Nunnius , Lusitanus.
Assidua illi erat cum DEO consuetu-
do , quam in noctem profundam co-
ram Ven. Sacramento protrahebat.
Spiritualibus aulæ ministeriis applica-
tus , nec ullas gulæ illecebras , nec quid-
quid honoris speciem habebat , admi-
sit , solitus non rhedâ , sed pedibus è
Collegio ad aulam proficisci , ad tria
vel quatuor passuum millia. Magnam
in ea morum probitatem , & eximia
virtutum decora florere fecit verbo , &
exemplo. Mortuum , in feretro per
Proceres adornato , sex primæ dignita-
tis Optimates humeris extulere.

4. Pragæ in Bohemia , anno 1651.
P. Bernardus Oppel , Moravus , è Ca-
nonico Societatis Religiosus. Magna
in eo fuit nobilissima quæque capita ad
fidem

fidem Catholicam adducendi dexteritas , & felicitas . Rectorem agens vestes sibi detractas dabat e gentibus , calicesque aliquot in subsidium lue tactorum conflavit . Egeno ultimos , quos habebat , decem argenteos nummos dedit : quorum loco dece m aureos inventit in scrinio lo , in quo nihil repositum fuerat .

5. Montibus in Belgio , anno 1652 . Joannes Daniel , Coadjutor Belga , DEI paræ V. cultui addictissimus ; à qua gravi hernia , qua misere torquebatur , liberatus est . Inter orandum enim confiteo , spectabilis facta , quæsivit : *Jo annes vis sanari ?* Respondente illo ; cupere se , si id DEO placeret . Mox ex parte factus , perfectè persanatum se invenit .

XXX. DECEMBERIS.

LPIUS IV . Pont . Max . præter illas teras famæ Societatis vindices , heri datas ad Maximilianum Imp . alias in eadem causa detit hodie ad Danielum Archiepiscopum Moguntinum &c

Electorem : Non sine magna admiratione cognovimus , inquit , libellos quosdam maledictorum , probrorum , & contumeliarum plenos , nuper disseminatos per Germaniam fuisse , ad odium infamiamque conflandam universo Ordini Societatis JESU , & quibusdam ex ea , præcipue qui cæteris sunt notiores . Sane id molestè tulumus . Intelleximus enim , id maligni hostis instinctu actum fuisse , ut quoniam ab ejus Societatis Collegiis , quæ sunt in Germania , & aliis provinciis , magna , & multiplex his miseric temporibus ad Ecclesiam DEI utilitas pervenit , eorum bona opera per malevolentum hominum obtrectationes , & calumnias impediantur &c. *Sacchin. bish. Soc. p. 2. lib. 3. num. 35.*

2. In India insigni zelo atque industria rem Christianam promovit P. Gonzalus Redriquez in Salfetis. Cùm enim exente anno 1557. illuc venisset Franciscus Barretus Prorex , magnamque vidiisset Christianorum felitudinem ob hominum egestatem : obtulit

dit P. Gonzalo aureos quingentos, annuatim persolvendos, quibus ad rem Christianam propagandam, pro sua prudentia liberè uteretur. Tam opportuno subsidio invitatus Pater, moliri statim cœpit fundationem novæ Christianitatis, quæ ab urbe Tana, in qua colluvies sectarum vigebat, esset commodè remota. Distabat tertio ab urbe milliario sylva, in qua templum cum idolo tricipiti extabat satis elegans, & ab idololatriis frequenti visita-
tione adiri solitum, ad nuncupanda vel exsolvenda vota, quibus saginabantur Brachmanes. Sylvam ergo illam cum circumiacente agro inculto, emit Gonzalus, eamque crucibus erectis implevit, quibus cum profanata esse & sylvam, & fanum illud existimarent ethnici, abstinebant à frequentatione illius. Deserto fano, ac oblatis deficentibus, diffugerunt sacrificuli Brachmanes, Pater verò tanquam bona de-
relicta occupavit, pagumque in vicia fundavit pauperum Christianorum, quos ubi artem colendi agrum

R ;

edo-

edocuit, mox ille larga segete respondit culturæ. Sic factum, ut unius anni spatio quingenti numerarentur coloni, omnes Christiani; qui paulò post usque ad ter mille ascenderunt. Cavit autem diligenter, tum ne quisquam viveret otiosus, tum ne illis immiscerentur veteres Christiani, præsertim Europæi, qui liberiore vivendi ratione corrumperent novellum illum innocentemque gregem, ad omnem pietatem certis legibus efformatum. Usus est idem, & aliâ solertis ingenii industriâ, instituta per quam sancta negotiatione. Apud circumiacentes ethnicos invaluit vetus error, & consuetudo, ut parentes, sive ob egestatem, sive ex fastidio educationis, sive qualiter causâ, venderent parvulam problem, pretio vix majore, quam quo apud nos constat hædus anniculus. Horum plurimos, ne iu Mauros incidentem emptores, assignatâ illâ sibi à Prorege pecuniâ emebat Gonzalus, educabatque Christo. Emebat, & multos adultiores, vel membris mutilos,

Ios. Videlicet agricudine factos iniui-
les, vel qui credebantur non diu su-
pervicturi; quos omnes vili pretio com-
paratos, vita vel morti Christianæ mi-
rabili solertiâ aptabat, avarus anima-
rum negotiator. *Bartolus biss. Aflat. lib.*
7. nam. c 4. § 15.

Eodem die obierunt.

3. Aronæ in Italia, anno 1596. P.
Emanuel Sa, Lusitanus, vir ex illu-
strioribus Societatis nominibus, in quo
mira eruditio cum summa pietate emi-
nebat. Vix annos 17. natus, in nova
Gandiæ Academia Philosophiam ma-
gno plausu docuit, meruitque ipsum
Academiæ Fundatorem, S. Franciscum
Borgiam, tum adhuc Gandiæ Ducem,
privatum habere discipulum. Romæ
conclaves habuit annis compluribus,
stullo quidem Rhetorum artificio ele-
gantes, & quasi ultro inconcinnas,
semper tamen gratas, rationibus, &
spiritu validas, adeoque fructuosissi-
mas. Fertur, non semel Infantis JESU,
& Matris ejus conspectu recreatus,

que etiam morienti adfuit cum S. Pa-
tre Nostro.

4. Hispali in Hispania , anno 1644.
P. Petrus de Urteaga , Hispanus. Ad
populum plausu admirabili , & fructu
dixit per annos 45. etiam dum Colle-
gia , & Domum Professam iteratò gu-
bernaret. Nec incarcatorum , & gro-
rūmque curam interim deponebat.
Quodsi fortè , dum regebat , in ali-
quem domi incidisset , à meridie ali-
quid otio indulgentem , summa man-
suetudine regabat : *Quid hic agis , mi Pa-
ter ? Et quomodo cenam hodie à Domino
mereberis , nisi ante noctem lucrum ali-
quod illi ex animabus attuleris ?* Aposto-
licos ejus labores etiam temporali fru-
ctu remunerabatur Dominus , quando
domesticam egestatem non semel pro-
digiosè sublevavit.

5. Eboræ in Lusitania , anno 1600.
P. Joannes Stremosius , Lusitanus. Duo
memorabilia de hoc traduntur. Alte-
rum , quodd centesimum decimum æta-
tis annum exceperit , alterum , quodd
etiam in ea ætate crudus in se ipsum
fue-

fuerit; quotidianis flagris in strigiosum corpus defaviendo.

6. Ibidem anno 1582. P. Emmanuel Alvarus, Lusitanus. Eximia vita integritate atque prudentia praestans, Collegia rexit Eborense, & Ulyssiponense, ubi etiam domum Professam cum laude gubernavit. Sed multò celestis briorem fecerunt libri editi de Arte Grammatica quos, & externi Grammatici insignes magni fecerunt, & Societas universa recepit, in scholis suis explicandos. *Sotuell. in bibl. Soc.*

XXXI. DECEMBRIS.

I. EX insula Sanciano, anno 1551.
Esolvit Malacam, ac inde Goam, reversus ex Japonia, Indianum Apostolus S. Xaverius. Propositum ei fuit, ordinandi res Societatis in India, ut posset iter arripere in Chinam. Advertit enim in Japonia, prædicacionem Evangelii longè maiores provenitus facturam, si illud probassent, ac suscepissent Sinenses. Japones quippe Religionis suæ ritus referebant ad Si-

Sinenses , tanquam magistros sivos , à quibus , & deos , & modum eos colendi accepissent . Proinde si illi aliud quoddam novum Numen admisissent , se non gravatè secturos , dictabant . Hujus ergo expeditionis curam Apostolicum Xavetii pectus assidue coquebat ita , ut eidem etiam sit immortuus anno sequente . Jam summam doctrinæ Christianæ , Sinensi idiomate concinnatam habebat , sibi , & Sociis olim usui futuram , jam cùm Jacobo Pereira , sibi amicissimo , convenerat de navigio , & itineris Societate , jam animum obfirmaverat ad quævis pericula , carceres , tormenta , & quamvis mortem . In Indiam ergo anhelabat , ut inde quantocuyus rediret in Sancianum . Et videbatur DEUS favere proposito . Statim enim ac Xaverius in Sanciano navim consenderat , ventus , qui adversabatur euntibus in Indiam , à puppi adspirare cœpit , plenisque velis navim agebat . Verum non diu secundo cursu frui licuit . Coortus enim typho , turbine serpentino cælum na-